PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL no 94/2022-PROGEP

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do

Maranhão torna público, para conhecimento dos interessados, a relação de candidatos inscritos no

Processo Seletivo Simplificado de Prova e Títulos para contratação de Professor Substituto, aberto

pelo Edital 47/2022-PROGEP, bem como a composição da Comissão Examinadora, local,

períodos de realização das provas, datas e horários de instalação dos trabalhos do Processo

Seletivo.

1. Campus de Codó

1.1 Coordenação do Curso de Pedagogia

Área / Subárea do

Concurso
EDUCAÇÃO / ENSINO E APRENDIZAGEM

Candidatos Inscritos

Deferidos

1. EDILENE REIS PEREIRA;
2. FRANCILVA COSTA DE FRANÇA;
3. GARDENIA SALAZAR RODRIGUES DA SILVA;
4. MARIA DO PERPETUO SOCORRO RESENDE COSTA;
5. MARIA DO SOCORRO DE RESENDE BORGES;
6. MARIA EVELTA SANTOS DE OLIVEIRA.

Comissão Examinadora

Prof.ª. Ma. Lucinete Fernandes Vilanova - UFMA;

Prof. Dr. Aziel Alves de Arruda - UFMA;

Prof. Dr. Joelson de Sousa Morais – UFMA;

Prof.ª Dra. Kelly Almeida de Oliveira – UFMA - Suplente.

Data e horário de

instalação dos trabalhos,

local, período de

realização das provas.

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 02 a 11 de maio 2022.

LOCAL DE REALIZAÇÃO: Plataforma do Google Meet – link

da sala será enviado para os/as candidatos/as via e-mail,

acontecerá de FORMA REMOTA.
Dia 02/05

 8h30min - Abertura dos trabalhos – Obrigatória a presença de

todos (as) os (as) candidatos (as).

 9h - Sorteio do tema da prova didática para o 1º grupo (03

primeiros candidatos).
Dia 03/05
 8h30min – Sorteio do tema da prova didática para o 2º

grupo (03 últimos candidatos).

 Realização da prova didática com os (as) candidatos (as) do 1º

grupo.
Dia 04/05
 Realização da prova didática com os (as) candidatos (as) do 2º

grupo
 Divulgação do resultado parcial da prova didática.

Dia 05/05 - Recurso da prova didática.

Dia 06/05 - Resultado do recurso da prova didática.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Dia 09/05 - Resultado final provisório

Dia 10/05 - Recurso do resultado final provisório.

Dia 11/05 – Resultado final.

São Luís, 19 de abril de 2022.

Marília Cristine Valente Viana

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas